
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 12 del 16.03.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione Piano di informatizzazione del Consiglio regionale della Calabria. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che l’articolo 24 comma 3 bis del Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90, convertito in legge 
11 agosto 2014 n. 114, ha introdotto l’obbligo da parte delle Pubbliche Amministrazioni di adozione di un 
Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni, 
che permetta la compilazione on line con procedure guidate, accessibili tramite autenticazione con il 
Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese; 
 
DATO ATTO CHE: 
- Il Piano di informatizzazione deve consentire la compilazione on line delle richieste, con procedure 

guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione dell’identità Digitale 
(SPID); 

- l’informatizzazione deve riguardare tutte le procedure per la presentazione di istanze dichiarazioni e 
segnalazioni da parte di cittadini e imprese; 

- le procedure informatizzate devono consentire il completamento e la conclusione del procedimento, il 
tracciamento dell’istanza, l’individuazione del responsabile del procedimento e, ove applicabile, 
l’individuazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto di ottenere una risposta; 

- il Piano deve prevedere la completa informatizzazione delle procedure; 
 
CONSIDERATO che il Piano di informatizzazione del Consiglio Regionale è stato predisposto sulla base 
delle indicazioni fornite dal Legislatore al comma 3 bis art. 24 D.L. 90/2014, tenuto conto del  
- - D.P.C.M. 24/10/2014, contenente la definizione delle caratteristiche del sistema pubblico per la 

gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID), nonché dei tempi e delle modalità di 
adozione del sistema SPID da parte delle pubbliche amministrazioni e delle imprese; 

- - D.P.C.M. 13 novembre 2014, contenente le regole per la formazione, l’archiviazione e la 
trasmissione di documenti con strumenti informatici e telematici, sia per i privati sia per le pubbliche 
amministrazioni; 
 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa; 
 
VISTO il DLgs. 30/6/2003, n. 196 - Codice in materie di protezione dei dati personali; 
 
VISTO il D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 - Codice dell’Amministrazione Digitale; 
 
VISTO il D.P.C.M. 3/12/2013 - Regole tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi degli 
articoli 20 commi 3 e 5 bis, 23 ter comma 4, 43 commi 1 e 3, 44, 44 bis e 71 comma 1, del Codice 
dell’amministrazione digitale dì cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 
 
VISTO il D.P.C.M. 3/12/2013 - Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli articoli 40 bis , 
41, 47, 57 bis e 71, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 
 



2 

 

VISTO il D.L. 24/6/2014, n. 90 - Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 
per l’efficienza degli uffici giudiziari (convertito con modificazioni in legge 11 agosto 20l4 n. 114); 
 
Su proposta del Segretario Generale; 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare il Piano di informatizzazione del Consiglio regionale della Calabria allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 
- di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza e per opportuna conoscenza al 
Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, ai Dirigenti delle Aree Funzionali ed ai Dirigenti dei Settori e 
Servizi dell’Ente. 
 
 

 
Il Segretario 

F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to Antonio Scalzo 
 


